Копия. Дело №1-32/2025

УИД: 60RS0024-01-2024-001333-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 сентября 2025 года г. Себеж

Себежский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Ганичина О.В.,

при секретаре судебного заседания Воробьевой Я.О., 

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Себежского района Псковской области Зубовой А.М.,

подсудимого ФИО5,

его защитников – адвоката Адвокатской палаты Калининградской области ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Псковской области ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданина Российской Федерации, разведенного, кого либо на иждивении не имеющего, со средним образованием, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее Федеральный закон № 268-ФЗ), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. На основании п. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (далее Постановление Правительства № 76) установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с Постановлением Правительства № 76 образцов.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее Постановление Правительства № 27) установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

ФИО5 в неустановленный период времени, но не позднее 27.12.2023, действуя из корыстных побуждений, в нарушение вышеизложенных положений федерального законодательства, имея умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, у неустановленного лица, в точно неустановленном месте, приобрел немаркированные табачные изделия без акцизных марок Российской Федерации, а именно следующие сигареты производства Республики Беларусь (по 20 сигарет в каждой пачке):

«NZ 8 TF» в количестве 3 804 пачки сигарет;

«NZ 10 TF» в количестве 7 981 пачка сигарет;

«NZ SAFARI» в количестве 7 241 пачка сигарет; 

«NZ GOLD СОМРАСТ» в количестве 2 123 пачек сигарет;

«NZ GOLD» в количестве 1 129 пачек сигарет;

«NZ BLACK POWER» в количестве 4 814 пачек сигарет;

«NZ GOLD QS» в количестве 1 129 пачек сигарет;

«NZ BLACK» в количестве 136 пачек сигарет; 

«DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 127 пачек сигарет; 

«DOVE PLATINUM СОМРАСТ» в количестве 136 пачек сигарет;

«KALIPSO SLIM» в количестве 109 пачек сигарет;

«KENT NANO 4» в количестве 189 пачек сигарет;

«WINSTON XS SILVER» в количестве 442 пачек сигарет;

«CREDO» в количестве 22 пачек сигарет;

«КОРОНА СТИЛЬ» в количестве 101 пачка сигарет;

«KALIPSO SPECIAL GOLD» в количестве 125 пачек сигарет;

«САVALLO CLIP & GO» в количестве 86 пачек сигарет;

«САVALLO BROWN DIAMOND» в количестве 39 пачек сигарет;

«САVALLO RED DIAMOND» в количестве 24 пачек сигарет; 

«OMEGA PREMIERE BLACK» в количестве 20 пачек сигарет;

«ORIS SMART CНANGE» в количестве 20 пачек сигарет; 

«MANCHE STER SUPERSLIMS» в количестве 3 пачек сигарет;

«MILANO RED GRAPE» (красные пачки) в количестве 12 пачек сигарет; 

«MILANO RED CRAPE» (синие пачки) в количестве 3 пачки сигарет;

«САVALLO TWIN BALL» в количестве 9 пачек сигарет;

«ORIS PURPLE FIZZ» в количестве 22 пачки сигарет;

«MANCHESTER QUEEN BLACK» в количестве 10 пачек сигарет;

«МARLBORO RED» в количестве 124 пачки сигарет;

«OMEGA RED PREMIUM» в количестве 4 пачек сигарет;

«MARLBORO GOLD LIGHTS» в количестве 1 пачки сигарет;

«PRESTIGE» в количестве 10 пачек сигарет:

«DOVE PLATINUМ КING SIZE EDITION» в количестве 100 пачек сигарет;

«DOVE PLATINUМ KING SIZE EDITIO» в количестве 500 пачек сигарет;

«КОРОНА СЛИМ» в количестве 1 000 пачек сигарет;

«DOVE PLATINUM KINGSIZE EDITION» в количестве 500 пачек сигарет;

«КОРОНА СЛИМ» в количестве 503 пачки сигарет; 

«КОРОНА СТИЛЬ» в количестве 44 пачки сигарет; 

«КALIPSO SLIM» в количестве 46 пачек сигарет;

«КALIPSO SPECIAL GOLD» в количестве 38 пачек сигарет;

«DOVE PLATINUМ KING SIZE EDITION» в количестве 158 пачек сигарет; 

«DOVE PLATINUМ SUPERSLIMS» в количестве 21 пачка сигарет; 

«ORIS DEEP MIX» в количестве 12 пачек сигарет; 

«ORIS TROPICAL DEW» в количестве 3 пачки сигарет; 

«MILANO RED GRAPE» (синие пачки) в количестве 12 пачек сигарет; 

«MANCНESTER GUМ MINT» в количестве 10 пачек сигарет; 

«MOND GUM» в количестве 28 пачек сигарет;

«ORIS PULSE МОJIТО» в количестве 6 пачек сигарет; 

«КЕNО CLUB ORANGE» в количестве 3 пачки сигарет;

«WANТ ORANGE» в количестве 3 пачек сигарет;

«ORIS CHERRY» в количестве 7 пачек сигарет;

«MILANO RED GRAPE» (красные пачки) в количестве 41 пачка сигарет;

«MANCНESTER» в количестве 4 пачки сигарет; 

«КЕNО CLUВ GUM MINT» в количестве 9 пачек сигарет;

«CAVA LLO PLAY» в количестве 10 пачек сигарет; 

«OMEGA MOONLIG HT» в количестве 3 пачки сигарет;

«ORJS NANO INTENCE» в количестве 10 пачек сигарет; 

«MARLBORO GOLD LIGHTS» в количестве 15 пачек сигарет; 

«ORIS GRAPE» в количестве 31 пачка сигарет; 

«DOVE PLATINUМ СОМРАСТ» в количестве 2 пачек сигарет,

то есть немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке акцизными марками Российской Федерации в количестве 32 714 пачек, стоимостью исходя из минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей за пачку, на общую сумму 3 892 966 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, будучи осведомленным о государственном лицензировании деятельности по продаже табачных изделий иностранного производства, обязательности наличия акцизных марок, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и желая этого, умышлено из корыстных побуждений, осознавая, что табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками, имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуются большим покупательским спросом, стал незаконно хранить для последующего сбыта по ценам, ниже установленной минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей, вышеуказанную табачную продукцию по следующим адресам: 

<

адрес> (ролеты 22, 24, 26); 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 находясь по адресу: Псковская область, г.Себеж, 

<

адрес> (ролет №), продал из рук в руки гражданину Свидетель №3, выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками ГЭБ и ПК МО МВД России «Себежский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 500 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 10 пачек сигарет «NZ SAFARI», стоимость которых исходя из минимальной стоимости 119 рублей за 1 пачку – 1 190 рублей. ДД.ММ.ГГГГ гражданин Свидетель №3 добровольно выдал сотруднику полиции 10 пачек сигарет «NZ SAFARI», которые были изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес> (ролет №) продал из рук в руки гражданину Свидетель №3, выступающему в роли закупщика при проведении сотрудниками ГЭБ и ПК МО МВД России «Себежский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 500 рублей часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 10 пачек сигарет «Credo», стоимость которых исходя из минимальной стоимости 119 рублей за 1 пачку - 1 190 рублей. ДД.ММ.ГГГГ гражданин Свидетель №3 добровольно выдал сотруднику полиции 10 пачек сигарет «Credo», которые были изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут по 15 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Псковская область, г.Себеж, 

<

адрес> (ролеты №,24,26) обнаружена и изъята сотрудниками полиции часть вышеуказанных незаконно хранившихся с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации (по 20 сигарет в каждой пачке):

«NZ 8 TF» в количестве 207 пачек сигарет;

«NZ 10 TF» 287 пачек сигарет;

«NZ SAFARI» в количестве 187 пачек сигарет; 

«DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 127 пачек сигарет; 

«DOVE PLATINUM СОМРАСТ» в количестве 136 пачек сигарет;

«KALIPSO SLIM» в количестве 109 пачек сигарет;

«NZ GOLD» в количестве 106 пачек сигарет;

«NZ BLACK» в количестве 102 пачки сигарет; 

«KENT NANO 4» в количестве 189 пачек сигарет;

«WINSTON XS SILVER» в количестве 442 пачек сигарет;

«CREDO» в количестве 5 пачек сигарет;

«NZ GOLD СОМРАСТ» в количестве 78 пачек сигарет;

«КОРОНА СТИЛЬ» в количестве 101 пачка сигарет;

«NZ GOLD QS» в количестве 207 пачек сигарет;

«NZ BLACK POWER» в количестве 112 пачек сигарет 

«KALIPSO SPECIAL GOLD» в количестве 125 пачек сигарет;

«САVALLO CLIP & GO» в количестве 86 пачек сигарет;

«САVALLO BROWN DIAMOND» в количестве 39 пачек сигарет;

«САVALLO RED DIAMOND» в количестве 24 пачек сигарет; 

«OMEGA PREMIERE BLACK» в количестве 20 пачек сигарет;

«ORIS SMART CНANGE» в количестве 20 пачек сигарет; 

«MANCHE STER SUPERSLIMS» в количестве 3 пачки сигарет;

«MILANO RED GRAPE» (красные пачки) в количестве 12 пачек сигарет; 

«MILANO RED CRAPE» (синие пачки) в количестве 3 пачки сигарет;

«САVALLO TWIN BALL» в количестве 9 пачек сигарет;

«ORIS PURPLE FIZZ» в количестве 22 пачки сигарет;

«MANCHESTER QUEEN BLACK» в количестве 10 пачек сигарет;

«МARLBORO RED» в количестве 124 пачки сигарет;

«OMEGA RED PREMIUM» в количестве 4 пачки сигарет;

«MARLBORO GOLD LIGHTS» в количестве 1 пачки сигарет;

«PRESTIGE» в количестве 10 пачек сигарет:

«DOVE PLATINUМ КING SIZE EDITION» в количестве 100 пачек сигарет, 

в общем количестве 3 007 пачек сигарет, стоимостью исходя из минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей за пачку, на общую сумму 357 833 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 27 минут по 03 часа 35 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята сотрудниками полиции часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации (по 20 сигарет в каждой пачке):

«NZ 10 TF» в количестве 7 500 пачек сигарет; 

«NZ SAFARI» в количестве 7 000 пачек сигарет; 

«NZ 8 TF» в количестве 3 500 пачек сигарет;

«NZ BLACK POWER» в количестве 4 500 пачек сигарет;

«NZ GOLD СОМРАСТ» в количестве 2 000 пачек сигарет;

«NZ GOLD» в количестве 1 000 пачек сигарет;

«NZ GOLD QS» в количестве 1 000 пачек сигарет;

«DOVE PLATINUМ KING SIZE EDITIO» в количестве 500 пачек сигарет;

«КОРОНА СЛИМ» в количестве 1 000 пачек сигарет;

«DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION» в количестве 500 пачек сигарет,

в общем количестве 28 000 пачек сигарет, стоимостью исходя из минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей за пачку, на общую сумму 3 332 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 25 минут по 23 часа 57 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (ролеты 22,24,26) обнаружена и изъята сотрудниками полиции часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации (по 20 сигарет в каждой пачке):

«КОРОНА СЛИМ» в количестве 503 пачки сигарет; 

«КОРОНА СТИЛЬ» в количестве 44 пачки сигарет; 

«NZ GOLD СОМРАСТ» в количестве 45 пачек сигарет; 

«NZ BLACK» в количестве 34 пачки сигарет;

«КALIPSO SLIM» в количестве 46 пачек сигарет;

«КALIPSO SPECIAL GOLD» в количестве 38 пачек сигарет;

«NZ GOLD» в количестве 23 пачки сигарет; 

«DOVE PLATINUМ KING SIZE EDITION» в количестве 158 пачек сигарет; 

«DOVE PLATINUМ SUPERSLIMS» в количестве 21 пачка; 

«ORIS DEEP MIX» в количестве 12 пачек сигарет; 

«ORIS TROPICAL DEW» в количестве 3 пачки сигарет; 

«MILANO RED GRAPE» (синие пачки) в количестве 12 пачек сигарет; 

«MANCНESTER GUМ MINT» в количестве 10 пачек сигарет; 

«MOND GUM» в количестве 28 пачек сигарет;

«ORIS PULSE МОLТО» в количестве 6 пачек сигарет; 

«КЕNО CLUB ORANGE» в количестве 3 пачки сигарет;

«WANТ ORANGE» в количестве 3 пачки сигарет;

«ORIS CHERRY» в количестве 7 пачек сигарет;

«MILANO RED GRAPE» (красные пачки) в количестве 41 пачка сигарет;

«MANCНESTER» в количестве 4 пачки сигарет; 

«КЕNО CLUВ GUM MINT» в количестве 9 пачек сигарет;

«CAVA LLO PLAY» в количестве 10 пачек сигарет; 

«OMEGA MOONLIG HT» в количестве 3 пачки сигарет;

«ORIS NANO INTENCE» в количестве 10 пачек сигарет; 

«MARLBORO GOLD LIGHTS» в количестве 15 пачек сигарет; 

«ORIS GRAPE» в количестве 31 пачка сигарет; 

«NZ 10 TF» в количестве 194 пачки сигарет;

«NZ 8 TF» в количестве 97 пачек сигарет;

«NZ SAFARI» в количестве 37 пачек сигарет; 

«NZ GOLD QS» в количестве 22 пачки сигарет;

«CREDO» в количестве 7 пачек сигарет;

«NZ BLACK POWER» в количестве 202 пачки сигарет;

«DOVE PLATINUМ СОМРАСТ» в количестве 2 пачки сигарет, 

в общем количестве 1 680 пачек сигарет, стоимостью исходя из минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей за пачку, на общую сумму 199 920 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 42 минут по 22 часа 00 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята сотрудниками полиции часть вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 7 пачек сигарет марки «NZ SAFARI» по 20 сигарет в каждой пачке, стоимостью исходя из минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей за пачку, на общую сумму 833 рубля. 

Таким образом, ФИО5, осознавая общественную опасность своих преступных действий, действуя из корыстных побуждений, совершил приобретение, хранение табачных изделий различных марок и наименований, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 32 714 пачек, на общую сумму 3 892 966 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием 2 ст. 171.1 УК РФ образует особо крупный размер, в целях последующего сбыта.

Подсудимый ФИО5 в ходе судебного следствия по делу свою вину в совершении приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, признал полностью, показав, что он является индивидуальным предпринимателем, торгует овощами и фруктами, а также сигаретами на городском рынке в г.Себеж. Торговая точка у него одна и розничную продажу осуществляет он сам лично. Летом 2023 года белорус по имени Андрей, фамилия и иные данные ему не известны, который приезжал на белом микроавтобусе «Мерседес» и также торговал на рынке г.Себежа, предложил ему для реализации сигареты производства Республики Беларусь. Он согласился, и примерно в июне 2023 белорус привез 3-4 коробки сигарет производства Республики Беларусь, которые он оставил в роллете на рынке. Примерно через месяц белорус привез на микроавтобусе еще сигареты в коробках, которые они выгрузили в гараж 

<

адрес> у 

<

адрес>.Себежа. Позже в связи с необходимостью освобождения гаража, он коробки с сигаретами с разрешения своей бывшей жены ФИО10 перенес в свободную комнату в жилой дом на 

<

адрес>, г.Себеж. Сигареты взял на реализацию по устной договоренности с возвратом после реализации сигарет суммы исходя из 40 рублей за одну пачку, расчет должен был производиться в российских рублях. Однако он продал только 2 блока по 500 рублей. Денежные средства изъятые в ходе обыска у него дома в сумме 76 000 рублей, это доход полученный от продажи фруктов и овощей на рынке в предверии Нового года, а 450 Евро и 32 доллара США, лежали у него дома давно, когда их приобретал он не помнит. Сумму в размере 70 165 долларов США ему дал на хранение его родной брат ФИО1, так как у него есть сейф, а брат являющийся индивидуальным предпринимателем часто уезжает за товаром в Москву, а также ездит к родственникам в Азербайджан, и брат хотел после Нового года купить дочери на эти деньги квартиру в Санкт-Петербурге. Свою вину признает и в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания в судебном заседании своей вины, вина подсудимого ФИО5 в совершении приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, доказана исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности, а именно: 

- показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым она является бывшей супругой ФИО5, с которым сохранены нормальные отношения. Она проживает в частном доме по адресу: г.Себеж, 

<

адрес>. Весной 2023 года, точную дату она не помнит, ФИО5 привез коробки с сигаретами, которые выгрузил в гараж, впоследствии в связи с необходимостью освобождения гаража, все коробки с сигаретами были перенесены в нежилую комнату в ее доме. Вечером ДД.ММ.ГГГГ пришла полиция с постановлением об обыске, коробки с сигаретами были пересчитаны, она подписала документы и все коробки с сигаретами были изъяты. Об обстоятельствах приобретения сигарет ФИО5 и цели приобретения, ей ничего не известно.

- показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым он до июня 2024 года работал в МО МВД России «Себежский» в должности заместителя начальника полиции по ОР. Летом 2023 года поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО5, торгующий овощами и фруктами на рынке г.Себежа, также осуществляет продажу немаркировочной табачной продукции. Старшим оперуполномоченным ФИО11 по согласованию с ним была организована ОРМ «Проверочная закупка», а в декабре 2023 года был проведен обыск в случаях не терпящих отлагательства в 

<

адрес> по месту жительства ФИО5, в ходе которого изъяты денежные средства в рублях и валюте. Также проведен обыск на рынке в ролетах ФИО5, где обнаружены и изъяты сигареты производства Республики Беларусь без российских акцизных марок и долговые тетради.

- показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым он до ДД.ММ.ГГГГ работал в МО МВД России «Себежский» старшим оперуполномоченным группы экономической безопасности и противодействия коррупции. Весной 2023 года им была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО5 может быть причастен к продаже немаркированной табачной продукции запрещенной к обороту в Российской Федерации. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено место, где возможно гражданин ФИО5 осуществляет реализацию данной табачной продукции и в июне 2023 года организовано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В рамках данного мероприятия участвовало два незаинтересованных лица и закупщик табачной продукции. В ходе проведения данного мероприятия закупка состоялась. Закупщику было выдана 1 000 рублей и закупщик на рынке в городе Себеж, в роллете, где осуществлял торговлю ФИО5 приобрел блок сигарет белорусского производства марки Credo и получил сдачу в размере 500 рублей. Далее была проведена еще одна закупка с целью подтвердить факт продажи немаркированной продукции. После проведения закупки, также было проведено оперативное мероприятие «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» и был смотрен роллет на рынке в городе Себеж. В ходе осмотра данного роллета была изъята табачная продукция, примерно 5 000 пачек сигарет производства Республики Беларусь. Также был проведен осмотр транспортного средства, в ходе данного мероприятия табачная продукция найдена не была. Был опрошен гражданин ФИО5 по данному факту. Также им проводились такие ОРМ как наведения справок, получение судебных санкций, и в декабре 2023 года, по результатам ОРМ было возбуждено уголовное дело, и в ходе уголовного дела были проведены обыска по нескольким адресам, включая места возможного хранения табачной продукции. Он участвовал в обыске по месту хранения основной массы немаркированной табачной продукции, адрес он не помнит. В ходе обыска у гражданки ФИО10 были обнаружены в комнате дома коробки с табачной продукций белорусского производства, табачной продукции с акцизами Российской Федерации не было. Данная табачная продукция была изъята, а также им допрошена в качестве свидетеля гражданка ФИО10, у которой находилась данная немаркированная табачная продукция.

- показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым он является старшим оперуполномоченным отделения уголовного розыска МО МВД России «Себежский». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с сотрудниками полиции ФИО15, ФИО14, ФИО13, двумя понятыми в присутствии охранника рынка ФИО16, участвовал в проведении обыска на рынке г.Себеж в роллетах 24, 22, 26, в которых осуществляет продажу ФИО5. Данные роллеты объединенные, в них были обнаружены немаркированные российскими акцизами сигареты белорусского производства. В ходе обыска были изъяты сигареты производства Республики Белоруссия без российских акцизных марок около 100 блоков, тетрадь, также из кассы были изъяты 11 000 рублей. Изымалась только немаркированная табачная продукция, так как там еще находились сигареты с акцизами. Также проводилась фотосъемка. Все было упаковано, внесено в протокол обыска, в котором все участники следственного действия расписались. Замечания на протокол не поступали. Затем роллеты были закрыты на замки и опечатаны печатью №.

- показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым она является оперуполномоченным уголовного розыска МО МВД России «Себежский». ДД.ММ.ГГГГ она совместно с сотрудниками полиции ФИО15, ФИО13 и понятыми участвовала в обыске по адресу проживания ФИО5 в 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. На месте по месту жительства, ФИО5 были разъяснены права, и было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, а также немаркированную табачную продукцию. ФИО5 выдал пять мобильных телефонов, также в ходе обыска была изъята денежная сумма российскими рублями, евро и долларами и пара пачек сигарет немаркированной белорусской табачной продукции. В отношении долларов ФИО5 сказал, что это деньги его и брата, совместные накопления. После проведения обыска в жилище, они отправились для проведения обыска на рынок, где после 22 часов вечера она с сотрудниками полиции ФИО15, ФИО13, ФИО17, и двумя понятыми в присутствии сторож рынка ФИО16 участвовала в обыске в роллетах 22, 24, 26, в которых осуществляет торговлю ФИО5. В первом роллете была обнаружена немаркированная табачная продукция белорусского производства и было изъято более ста блоков, также была изъята тетрадь с записями и денежные средства, сумму она не помнит. Она оформляла оба протокола обыска, также проводила фотосьемку.

- показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым он является оперуполномоченным отделения уголовного розыска МО МВД России «Себежский». В 2-х числах декабря 2023 года он с сотрудниками полиции участвовал в обысках по месту жительства ФИО5о, а так же на рынке г.Себеж, так как было возбуждено уголовное дело по факту реализации немаркированной табачной продукции. Согласно оперативной информации, к осуществлению данной деятельности мог быть причастен ФИО5, а реализация может происходить на рынке в г.Себеж. Были вынесены два постановления о производстве обыска по месту жительства в 

<

адрес>, а также по адресу на котором расположен рынок. Первый обыск проводился по месту жительства ФИО5 в 

<

адрес>, в нем принимали участие он, ФИО14, ФИО15 и два незаинтересованных лица. По прибытии по месту жительства ФИО5, ФИО14 было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым она его ознакомила. Перед проведением обыска было предложено добровольно выдать вещи и предметы указанные в постановлении, свидетельствующие о преступной деятельности и иные запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. ФИО5 пояснил, что таковых у него нет. Также было предложено выдать мобильные устройства, которые он выдал добровольно в количестве 5 штук и которые в последствии были опечатаны и упакованы. По месту жительства были изъяты денежные средства в рублях, долларах, евро, различных номиналов. Суммы он не помнит. Данные денежные средства были изъяты и упакованы. После того как был завершен обыск по мету жительства, ФИО5 было предложено проехать для последующего обыска на рынок в г.Себеж, но он отказался. Они связались с директором рынка, он сказал, что не может присутствовать при проведении обыска, но там находился сторож ФИО16 и обыск проходил при нем. При обыске на рынке участвовал он, сотрудники полиции ФИО14, ФИО15, ФИО17, сторож ФИО16 и два незаинтересованных лица. Обыски проходили в роллетах 22, 24 и 26. Из них были изъяты табачные изделия, находящиеся в пачках россыпью, а также в блоках, без российской маркировки. Они были изъяты и упакованы в коробки, изъято более ста блоков сигарет. Замечаний по протоколам обыска не поступало.

- показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым он работает более 9 лет ночным сторожем в МУП Рынок г.Себежа, а ФИО1 знает более 25-30 лет. ФИО1 торгует фруктами и овощами на рынке. В декабре 2023 года, примерно в 23:00, пришла полиция, вскрыли роллет ФИО1, изъяли сигареты и деньги. До этого вызывали директора рынка, но директор отказался ехать, а так как он был на работе, ему сказали, будешь свидетелем. Он стоял рядом с роллетом, внутрь роллета не заходил. Были изъяты сигареты в блоках, все считали сотрудники полиции. Потом он подписывал какой-то документ.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым она в декабре 2023 года участвовала в качестве понятой при обыске в квартире ФИО5 на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности всем, и начали обыск, который производился в связи с незаконной продажей сигарет безакцизных марок. Искали сигареты, денежные средства и иные доказательства относящиеся к делу. Были обнаружены и изъяты денежные средства в рублях и в иностранной валюте. Часть денежных средств находились в зале, а часть в сейфе. ФИО5 обыску не препятствовал, добровольно открыл сейф в котором находилась валюта в пачках, говорил, что это не только его накопления, но и накопления брата. Деньги сотрудники полиции считали долго. Она подписывала протокол. Потом ФИО5 отказался проехать на рынок, где находится его роллет для дальнейшего обыска. На рынке в присутствии охранника ФИО33, вскрыли роллет и там было обнаружено большое количество сигарет в блоках, блоки сигарет лежали в коробках, сигареты различных марок производства Беларусь. Коробки опечатали и изъяли. Также были обнаружено небольшая сумма рублях, примерно до тысячи рублей, деньги с рынка не изымались.

- показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым он в 2023 году, точную дату не помнит, участвовал в качестве незаинтересованного лица в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которой была произведена закупка белорусских сигарет немаркированных специальными марками РФ. 

- показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым он два года назад летом участвовал в качестве незаинтересованного лица в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которой была произведена закупка белорусских сигарет немаркированных специальными марками РФ. 

- показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым она примерно 2 года назад на рынке г.Себеж у мужчины неславянской внешности покупала блок сигарет белорусской марки за 600 рублей, то есть 60 руб. за пачку.

- показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым он работает в МУП «Себежский рынок» в должности директора с 2022 года. ФИО5 знает давно, он арендует роллеты 22,24,26 на рынке с 2018 года, где осуществляет торговлю овощами и фруктами, также говорили, что торгует сигаретами.

Оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты, данными на предварительном следствии показаниями свидетелей:

- свидетеля Свидетель №3, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика сигарет. Им была дана расписку о своем согласии и о неразглашении сведений полученных им в ходе проведения данного мероприятия. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции, в присутствии 2-х представителей общественности, выдали ему денежные средства в размере 1 000 рублей (одной купюрой), что зафиксировано протоколом осмотра и выдачи денежных средств, также сотрудники полиции дали переносную камеру, для фиксации всего хода покупки. Около 10 часов 30 минут он направился на рынок г.Себеж в павильон №, где у продавца - мужчины в возрасте около 45-50 лет не славянской внешности, приобрел блок сигарет марки «NZ Safari» производства Беларусь, передав деньги в размере 1000 рублей, мужчина передал сдачу в размере 500 рублей. Он ее забрал и ушел с рынка. После производства проверочной закупки сотрудниками полиции был опять произведен личный досмотр, в ходе которого был изъят купленный блок сигарет и сдача от покупки. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ он также участвовал в повторной проверочной закупке в отношении этого же лица. Процедура закупки была аналогична первой, только участвовали другие незаинтересованные лица. Перед проведением ОРМ сотрудники полиции выдали ему 500 рублей и он в том же роллете приобрел блок сигарет марки «Credo» производства Беларусь у того же самого мужчины (т.5 л.д. 199-201);

- свидетеля ФИО22, согласно которым в июне 2023 года (точное число он не помнит) он и еще один человек участвовали в качестве незаинтересованных лиц в ОРМ «Проверочная закупка» немаркированной специальными марками РФ табачной продукции, находящихся в незаконном обороте. Им были разъяснены обязанности и права, и объявлено о применении технических средств. В контрольной закупке так же участвовал закупщик, которому сотрудники полиции выдали денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой закупщику, для приобретения табачной продукции в павильоне рынка, расположенного по адресу: Псковская область г.Себеж 

<

адрес>. После этого закупщик пошел в павильон, расположенный на Себежском рынке, где приобрел табачную продукцию. После чего был еще раз произведен личный досмотр закупщика, в ходе которого изъято: блок сигарет марки «Credo»(10 пачек) с акцизными марками Республики Беларусь, который был упакован в пакет и опечатан. В этот же день он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ОРМ «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - нескольких роллетов, расположенных на рынке г.Себеж (номера роллетов он не помнит), в ходе которого была изъята табачная продукция, количество которой он не помнит. Также в этот же день он принимал участие в ОРМ «Обследование транспортного средства», и в ходе данного ОРМ ничего не изымалось (т.5 л.д.216-218);

- свидетеля ФИО23, согласно которым он в конце декабря 2023 года (точное число он помнит) в вечернее время, являлся понятым при проведении обыска у гражданки, фамилию которой он не помнит, на 

<

адрес>, номер дома он также не помнит. Сотрудник полиции предъявил постановление о производстве обыска, с которым та ознакомилась, о чем поставила свою подпись. Так же перед проведением обыска сотрудник полиции спросила у женщины имеется ли у нее в доме немаркированная табачная продукция. Она ответила, что у нее есть сигареты, которые находятся в комнате и указала в какой. После чего в доме была изъята табачная продукция белорусского производства различных наименований. Сколько было табачной продукции он не помнит, но помнит, что много. Сигареты были упакованы в блоки и находились в коробках. Все изъятые сигареты были упакованы в коробки, на коробки были нанесены пояснительные надписи и опечатаны печатями № УМВД России по Псковской области (т.5 л.д.205-206);

- свидетеля ФИО24, согласно которым она в конце декабря 2023 года (точное число не помнит) около 21.00 являлась понятой совместно с еще одной понятой при проведении обыска в п.г.т.Сосновый Бор Себежского района у гражданина, фамилию которого она не помнит, и адрес которого она точно не помнит. Сотрудник полиции предъявил гражданину постановление о производстве обыска, с которым тот ознакомился, о чем поставил свою подпись. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права. Так же перед проведением обыска сотрудник полиции спросила у мужчины имеется ли у него в квартире немаркированная табачная продукция, а так же иные предметы запрещенные к гражданскому обороту. Он ответил, что незадекларированной табачной продукции нет. После чего сотрудники полиции предложили добровольно выдать мобильные телефоны, которые у него имеются, и он выдал 5 мобильных телефонов различных марок, которые были упакованы и опечатаны. Также были изъяты денежные средства (сумму не помнит), изъятые деньги были в валюте (доллары и евро), а также российскими рублями различным номиналом. Изъятые денежные средства находились в разных местах (в прикроватной тумбе, на полке стеллажа, в шкафу, в сейфе). На вопрос откуда деньги гражданин пояснил, что это их совместные накопления с его братом. Деньги были упакованы и опечатаны. Так же были изъяты несколько пачек немаркированной табачной продукции (количество не помнит) белорусского производства, которые упакованы и опечатаны. После того как обыск был закончен, и все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. После чего она и вторая понятая с сотрудниками полиции выдвинулись для проведения обыска по второму адресу, а именно на Себежский рынок для производства обыска в ролетах №,24,26, и когда они находились в квартире у мужчины, ему было предложено поехать для проведения обыска на рынок, но он отказался. По приезду на рынок был проведен обыск в присутствии сторожа (которого она не знает), и который расписался в постановлении следователя о производстве обыска. Перед производством обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права. Так как ключей от павильонов №№, 24 и 26 не оказалось, то замки на данных павильонах были сбиты при помощи молотка. В ходе обыска в вышеуказанных павильонах обнаружена и изъята табачная продукция, общее количество которой она не помнит (табачной продукции было очень много), которая была упакована в блоки, а так же пачками россыпью. Все изъятое было упаковано в картонные коробки, на которые были прикреплены бирки и опечатаны. Так же из ролетов изъята тетрадь с рукописными записями, которая была упакована в пакет, на который прикреплена бирка и опечатана. А также были изъяты деньги, точную сумму она не помнит, но около 10 000 рублей, различным номиналом, которые были упакованы и опечатаны. После проведения обыска вскрытые павильоны были закрыты на те же замки и опечатаны (т.5 л.д.202-204);

- свидетеля Свидетель №5, согласно которым он на рынке г.Себеж в первом роллете, расположенном левее от входа на рынок (номер роллета не знает) приобретал у Фейзуллаева Вугара, сигареты белорусских марок, в основном это NZ-10 и LM, по цене от 50 рублей и выше (т.5 л.д.210-211);

- свидетеля Свидетель №6, согласно которым он на рынке г.Себеж в первом роллете, расположенном левее от входа на рынок (номер роллета не знает) у мужчины по имени Руслан (более точных дынных не знает), и это его не настоящие имя, так как настоящее имя у него не русское, но большинство зовет именно по вышеуказанному имени, приобретал у него сигареты марки «NZ Gold» за 50 рублей за одну пачку (т.6 л.д.3-4);

- свидетеля Свидетель №4, согласно которым он с 2023 года проходит службу в ОМВД России «Мончегорский», до этого с 2020 года проходил службу в МО МВД России «Себежский» в должности оперуполномоченного. В июне 2023 года, точную дату не помнит, на основании распоряжения начальника отдела МО МВД России «Себежский» о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, было проведено обследование транспортного средства ФИО5, так как имелась оперативная информация о том, что он, возможно осуществляет приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта, и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. В ходе обследования транспортного средства ничего не изымалось. После проведения обследования транспортного средства все участвующие лица поставили в составленный им протокол подписи (т.5 л.д.192-194);

Поимо вышеуказанных показаний, вина ФИО5 также подтверждается совокупностью иных доказательств, в частности:

-протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при обыске в доме расположенном по адресу 

<

адрес>, гражданка ФИО10 добровольно выдала табачную продукцию с наименованиями «NZ 10 TF», «NZ SAFARI», «NZ 8 TF», «DOVE PLATINUМ KING SIZE EDITIO»,«NZ GOLD СОМРАСТ»; «NZ GOLD СОМРАСТ», «NZ GOLD», «NZ BLACK POWER», «КОРОНА СЛИМ», «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION», «NZ GOLD QS», в количестве соответствующем указанному в обвинительном заключении и в общем количестве 28 000 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке (т.1 л.д.115-182);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 18.01.2024, согласно которому осмотрена изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Псковская область, 

<

адрес>, табачная продукция (сигареты) с наименованием: «NZ 10 TF»; «NZ SAFARI»; «NZ 10 TF»; «NZ 8 TF»; «DOVE PLATINUМ KING SIZE EDITION»; «NZ GOLD СОМРАСТ»; «NZ GOLD»; «NZ BLACK POWER»; «КОРОНА СЛИМ»; в количестве соответствующем указанному в обвинительном заключении и в общем количестве 28 000 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке, производства Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации на всех осмотренных пачках сигарет с вышеуказанными наименованиями отсутствуют (т.2 л.д.78-215);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: Псковская область, 

<

адрес>, марки №, №, наклеенные на поверхность двух пачек сигарет «NZ TF», №, №, наклеенные на поверхность двух пачек сигарет «Корона слим», №, №, наклеенные на поверхность двух пачек сигарет «NZ blаck power», №, №, наклеенные на поверхность двух пачек сигарет «NZ Safari», №, №, наклеенные на поверхность двух пачек сигарет «NZ Gold», №, №, наклеенные на поверхность двух пачек сигарет «NZ GOLD QS», №, №, наклеенные на поверхность двух пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT», №, №, наклеенные на поверхность двух пачек сигарет «NZ TF», №, №, наклеенные на поверхность двух пачек сигарет «Dove PLATINUM», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, соответствуют способам воспроизведения изображений и реквизитов соответствующих специальных марок, выпускаемых в Республике Беларусь. (т.5 л.д.104-112);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого содержимое курительной части представленных объектов в десяти пачках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является частицами растений табака (Nicotiana tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входят резанный табак, восстановленный табак, взорванная жилка и резанная жилка, в различных для каждого наименования объектов соотношения. Представленные на экспертизу объекты представляют собой сигареты с фильтром. (т.5 л.д.117-121);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 добровольно выдал мобильный телефон марки «Redmi» M2006C3L6, и изъято 7 пачек немаркированной табачной продукции марки «NZ Safari», денежные купюры в количестве 5 штук номиналом 5000 рублей, 51 штука номиналом 1000 рублей, в общей сумме 76 тысяч рублей, денежные купюры различного номинала по 1,2,50, 100 долларов США в размере 70100 долларов США, купюра номиналом 100 Евро в количестве 1 штуки, 50 Евро в количестве 7 штук общей суммой 450 Евро, купюры в сумме 75 долларов США (т.1 л.д.188-198);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» модель «M2006C3LG» в котором имеются контакты обозначенные как: «Лена сигарет», «Сигарет», «сигареты», «сигареты оптима», «шадик сигареты» (т.3 л.д.85-101);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 7 пачек сигарет марки «NZ SAFARI» » производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман» Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют (т.3 л.д.105-111);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства российские рубли: 5 штук номиналом 5000 рублей, 51 штука номиналом 1000 рублей, в общей сумме 76 000 рублей; денежные купюры различного номинала по 1, 2, 50, 100 долларов США в общей сумме 70 100 долларов США; 1 купюра номиналом 100 Евро, 7 купюр номиналом 50 Евро, общей суммой 450 Евро; купюры в сумме 75 долларов США (т.4 л.д.1-11);

-протоколом дополнительного осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому дополнительно осмотрены с фотофиксацией всех денежных купюр: 5 купюр номиналом 5 000 рублей, 51 купюра номиналом 1 000 рублей, в общей сумме 76 000 рублей; денежных купюр различного номинала по 1, 2, 50, 100 долларов США в общей сумме 70 100 долларов США; 1 купюра номиналом 100 Евро, 7 купюр номиналом 50 Евро, общей суммой 450 Евро; купюры в сумме 75 долларов США (т.4 л.д.12-240);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при обыске в павильонах №,24,26 расположенных на территории Себежского рынка по адресу: 

<

адрес>А, изъята тетрадь, денежные средства в сумме 11 950 рублей, табачная продукция наименований «КОРОНА СЛИМ», «КОРОНА СТИЛЬ», «NZ GOLD СОМРАСТ», «NZ BLACK», «КALIPSO SLIM», «КALIPSO SPECIAL GOLD», «NZ GOLD», «DOVE PLATINUМ KING SIZE EDITION», «DOVE PLATINUМ SUPERSLIMS», «ORlS DEEP MIX», «ORIS TROPICAL DEW», «MILANO RED GRAPE» (синие пачки), «MANCНESTER GUМ MINT», «MOND GUM», «ORIS PULSE МОЛТО», «КЕNО CLUB ORANGE»; «WANТ ORANGE»; «ORIS CHERRY»; «MILANO RED GRAPE» (красные пачки); «MANCНESTER»; «КЕNО CLUВ GUM MINT»; «CAVALLO PLAY»; «OMEGA MOONLIG HT»; «ORIS NANO INTENCE»; «MARLBORO GOLD LIGHTS»; «ORIS GRAPE»; «NZ 10 TF»; «NZ 8 TF»; «NZ SAFARI»; «NZ GOLD QS»; «CREDO»; «NZ BLACK POWER»; «DOVE PLATINUМ СОМРАСТ», в количестве соответствующем указанному в обвинительном заключении и в общем количестве 1 680 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке (т.1 л.д.207-222);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 18.01.2024 согласно которому осмотрена изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ на рынке г.

<

адрес>, табачная продукция (сигареты) с наименованием: «КОРОНА СЛИМ»; «КОРОНА СТИЛЬ»; «NZ GOLD СОМРАСТ»; «NZ BLACK»; «КALIPSO SLIM»; «КALIPSO SPECIAL GOLD»; «NZ GOLD»; «DOVE PLATINUМ KING SIZE EDITION»; «DOVE PLATINUМ SUPERSLIMS»; «ORIS DEEP MIX»; «ORIS TROPICAL DEW»; «MILANO RED GRAPE» (синие пачки); «MANCНESTER GUМ MINT»; «MOND GUM»; «ORIS PULSE МОЛТО»; «КЕNО CLUB ORANGE»; «WANТ ORANGE»; «ORIS CHERRY»; «MILANO RED GRAPE» (красные пачки); «MANCНESTER»; «КЕNО CLUВ GUM MINT»; «CAVALLO PLAY»; «OMEGA MOONLIG HT»; «ORIS NANO INTENCE»; «MARLBORO GOLD LIGHTS»; «ORIS GRAPE»; «NZ 10 TF»; «NZ 8 TF»; «NZ SAFARI»; «NZ GOLD QS»; «CREDO»; «NZ BLACK POWER»; «DOVE PLATINUМ СОМРАСТ», в количестве соответствующем указанному в обвинительном заключении и в общем количестве 1 680 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке, производства Республики Беларусь и неизвестного производства, акцизные марки Российской Федерации на всех осмотренных пачках сигарет с вышеуказанными наименованиями отсутствуют (т.3 л.д.1-58);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена тетрадь, изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с записями цифр (чисел) и сокращенными словами схожими с первыми буквами наименований сигарет белорусских марок, в том числе и изъятыми у ФИО5 (т.3 л.д.63-83);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу специальные марки №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «Корона», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска роллетов №№,24,26 по адресу: 

<

адрес>, соответствуют способам воспроизведения изображений и реквизитов соответствующих специальных марок, выпускаемых в Республике Беларусь. (т.5 л.д.127-132);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого содержимое курительной части представленных объектов в пятнадцати пачках, изъятых в ходе обыска роллетов №№,24,26, находящихся на Себежском рынке, по адресу: Псковская область, г.Себеж, 

<

адрес>, является частицами растений табака (Nicotiana tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входят резанный табак, восстановленный табак, взорванная жилка и резанная жилка, в различных для каждого наименования объектов соотношении. Представленные на экспертизу объекты представляют собой сигареты с фильтром. (т.5 л.д.138-141);

- ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъято 10 пачек сигаре марки «NZ SAFARI», 500 рублей серия ЪН № (т.1 л.д.55-56);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, соглаcно которого осмотрен 1 блок (10 пачек) табачной продукции (сигарет) марки «NZ SAFARI» производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман» Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют (т.1 л.д.232-236);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена денежная купюра, изъятая в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ достоинством 500 рублей серия ЬН № (т.3 л.д.225-228);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу представленные марки №, №, наклеенные на поверхности двух пачек сигарет «NZ Safari», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: Псковская область, г.Себеж, 

<

адрес> соответствуют способам воспроизведения изображений и реквизитов соответствующих специальных марок, выпускаемых в 

<

адрес>. (т.5 л.д.67-72)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого содержимое курительной части, представленных на экспертизу сигарет, находящихся в пачке с наименованием «NZ SAFARI» изъятой при ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, является частицами растений табака (Nicotiana tabacm L.) и представляет собой табачную мешку в состав которой входят резанный табак, восстановленный табак, взорванная жилка и резанная жилка. Представленные на экспертизу объекты, находящиеся в пачке с наименованием «NZ SAFARI», представляют собой сигареты с фильтром, состоящие из фильтра и курительной части. Указанные объекты, находящиеся в пачке с наименованием «NZ SAFARI», могут быть отнесены к табачным изделиям, в соответствии с ФЗ «Техничский регламент на табачную продукцию» №268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.77-81);

- ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъято 10 пачек сигаре марки «CREDO» (т.1 л.д.66-67);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен 1 блок (10 пачек) табачной продукции (сигарет) с наименованием «CREDO» производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман» Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют (т.1 л.д.238-241);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу специальные марки №, №, наклеенные на поверхности двух пачек сигарет «CREDO», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: Псковская область, г.Себеж, 

<

адрес>, соответствуют способам воспроизведения изображений и реквизитов соответствующих специальных марок, выпускаемых в Республики Беларусь. (т.5 л.д.86-91);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет, находящихся в пачке с наименованием «CREDO» изъятой при ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, является частицами растений табака (Nicotiana tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входят резанный табак, восстановленный табак, взорванная жилка и резанная жилка. Представленные на экспертизу объекты, находящиеся в пачке с наименованием «CREDO», представляют собой сигареты с фильтром, состоящие из фильтра и курительной части. Указанные объекты, находящиеся в пачке с наименованием «CREDO», могут быть отнесены к табачным изделиям, в соответствии с ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» №268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.96-99);

- протоколом ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого изъята табачная продукция с наименованием «NZ 8 TF»; «NZ 10 TF»; «NZ SAFARI»; «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»; «DOVE PLAT[NUM СОМРАСТ»; «KALIPSO SLIM»; «NZ GOLD»; «NZ BLACK; «KENT NANO 4»; «WINSTON XS SILVER»; «CREDO»; «NZ GOLD СОМРАСТ»; «КОРОНА СТИЛЬ»; «NZ GOLD QS»; «NZ BLACK POWER»; «KALIPSO SPECIAL GOLD»; «САVALLO CLIP & GO»; «САVALLO BROWN DIAMOND»; «САVALLO RED DIAMOND» ; «OMEGA PREMIERE BLACK» ; «ORIS SMART CНANGE»; «MANCHE STER SUPERSLIMS»; «MILANO RED GRAPE» (красные пачки); «MILANO RED CRAPE» (синие пачки); «САVALLO TWIN BALL»; «ORIS PURPLE FIZZ»; «MANCHESTER QUEEN BLACK»; «МARLBORO RED»; «OMEGA RED PREMIUM»; «MARLBORO GOLD LIGHTS»; «PRESTIGE»; «DOVE PLATINUМ КING SIZE EDITION», в количестве соответствующем указанному в обвинительном заключении и в общем количестве 3 007 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке, 2 тетради, блокнот, денежная купюра достоинством 500 рублей серия ИТ № (т.1 л.д.71-74);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрена изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, табачная продукция (сигареты) с наименованием: «NZ 8 TF»; «NZ 10 TF»; «NZ SAFARI»; «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»; «DOVE PLATINUM СОМРАСТ»; «KALIPSO SLIM»; «NZ GOLD»; «NZ BLACK»; «KENT NANO 4»; «WINSTON XS SILVER»; «CREDO»; «NZ GOLD СОМРАСТ»; «КОРОНА СТИЛЬ»; «NZ GOLD QS»; «NZ BLACK POWER»; «KALIPSO SPECIAL GOLD»; «САVALLO CLIP & GO»; «САVALLO BROWN DIAMOND»; «САVALLO RED DIAMOND»; «OMEGA PREMIERE BLACK»; «ORIS SMART CНANGE»; «MANCHESTER SUPERSLIMS; «MILANO RED GRAPE» (красные пачки); «MILANO RED CRAPE» (синие пачки; «САVALLO TWIN BALL»; «ORIS PURPLE FIZZ»; «MANCHESTER QUEEN BLACK»; «МARLBORO RED»; «OMEGA RED PREMIUM»; «MARLBORO GOLD LIGHTS»; «PRESTIGE»; «DOVE PLATINUМ КING SIZE EDITION», в количестве соответствующем указанному в обвинительном заключении и в общем количестве 3 007 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке, акцизные марки Российской Федерации на всех осмотренных пачках сигарет с вышеуказанными наименованиями отсутствуют ( т.2 л.д.1-72);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 2 тетради, блокнот и денежная купюра достоинством 500 рублей серия ИТ №, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в блокноте и тетрадях имеются записи цифр числа) и сокращенные словами схожие с первыми буквами наименований сигарет белорусских марок, в том числе и изъятыми у ФИО5 (т.3 л.д.114-148);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу изъятые при ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ специальные марки №, 23273603, наклеенные на поверхности двух пачек «NZ Safari», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «NZ TF», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «NZ Black», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «NZ Gold», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «NZ Gold QS», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «NZ BLACK POWER», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «NZ GOLD COMPACT», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «NZ TF», №, 23850175, наклеенные на поверхности двух пачек «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «Dove PLATINUM», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «Dove PLATINUM COMPACT», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «KALIPSO Special Gold», №, 74394792, наклеенные на поверхности двух пачек «Корона стиль», №, №, наклеенные на поверхности двух пачек «KALIPSO Slim», №, 24080318, наклеенные на поверхности двух пачек «CREDO», соответствуют способам воспроизведения изображений и реквизитов соответствующих специальных марок, выпускаемых в Республике Беларусь (т.5 л.д.57-63);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого содержимое курительной части представленных на экспертизу объектов находящихся в 32 пачках изъятых при ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, является частицами растений табака (Nicotiana tabacum L.) и представляет собой табачную мешку, в состав которой входит резанный табак, восстановленный табак, взорванная жилка и резанная жилка. Представленные на экспертизу объекты, находящиеся в 32 пачках, представляет собой сигареты с фильтром, состоящие из фильтра и курительной части. Указанные объекты, находящиеся в 32 пачках, могут быть отнесены к табачным изделиям, в соответствии с ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.» (т.5 л.д.49-52);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 18.08.2024, согласно которому осмотрены СD-R диск с видеозаписью полученной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, СD- R диск с видеозаписью полученной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на которых закупщик покупает на рынке у внешне похожего на ФИО5 блок сигарет «NZ SAFARI» и блок сигарет «CREDO» (т.3 л.д.231-237);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены ролеты №, 24, 26 расположенные на рынке г. 

<

адрес>. (т.1 л.д.224);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен СD-R диска с содержащийся на нем выпиской о движении денежных средств счета ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с информацией о поступлении от частных лиц различных сумм в российских рублях(т.3 л.д.152-223).

Помимо изложенных доказательств вина в совокупности подтверждается следующими доказательствами:

-справкой-расчетом, согласно которой в соответствии с пунктами 2,3 ст.13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции", ч.3 ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 504-ФЗ "О внесении изменений в статью 13 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции" с учетом Информационного сообщения Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ N МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», общая минимальная рыночная стоимость изъятой табачной продукции составляет 3 892 966 рублей 00 копеек (т.5 л.д.2-5).

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд находит виновность ФИО5 в совершении приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, установленной.

В частности вина подсудимого, помимо его признательных показаний, установлена приведенными письменными доказательствами, среди которых результаты оперативно-розыскной деятельности, протоколы следственных действий, а также свидетельскими показаниями.

Приобретение выразилось в принятии ФИО5 от неустановленного лица немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками с его обязательством уплатить за данный товар определенную денежную сумму (цену), как пояснил подсудимый исходя из цены 40 рублей за пачку сигарет, и указанное полностью соответствует общим положениям о договоре купли-продажи (ч.1ст.454 ГК РФ). 

Хранение выражается в действиях ФИО5, связанных с незаконным владением немаркированными сигаретами, и их содержанием первоначально в гараже, а впоследствии в комнате жилого дома по адресу: 

<

адрес>, а также в павильоне (роллетах №, 24, 26) на рынке по адресу: 

<

адрес>

Действия ФИО5 по приобретению и хранению сигарет были совершены им с целью сбыта табачных изделий, о чем свидетельствует разнообразный ассортимент, количество и стоимость изъятой табачной продукции, и данные действия имели корыстную цель, о чем подсудимый указал в своих показаниях. Также то, что изъятая в торговой точке при проведении обысков табачная продукция, была приготовлена к последующему сбыту подтверждается, в том числе, результатами проведенных оперативно - розыскных мероприятий "Проверочная закупка".

Каких-либо оснований ставить под сомнения исследованные доказательства у суда не имеется, поскольку они логичны, не имеют противоречий, напрямую относящихся к исследуемым событиям, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, объективно подтверждены письменными доказательствами.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями обвинения, также как и обстоятельств, свидетельствующих о наличии у них заинтересованности в неблагоприятном для подсудимого исходе дела, не выявлено, равно как не установлено причин для совершения подсудимым самооговора, так как признательные показания он дал в ходе судебного следствия в присутствии защитника.

Совокупность исследованных доказательств бесспорно свидетельствует о том, что умысел ФИО5 на приобретение и хранение в целях сбыта в особо крупном размере немаркированных табачных изделий был сформирован независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, которые лишь пресекли его незаконную деятельность.

В материалах уголовного дела не содержится, а также в ходе судебного разбирательства не представлено каких-либо данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Как видно из материалов дела, у сотрудников полиции имелась оперативная информация о занятии ФИО5 противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом табачной продукции без маркировки, в связи с чем в соответствии с Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности" от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ при наличии соответствующих оснований в отношении него проводились оперативно-розыскные мероприятия, нарушений закона при их проведении и при предоставлении их результатов органу предварительного следствия не допущено, так оперативно-розыскные действия проведены на основании утвержденных в установленном порядке и надлежащими должностными лицами постановлений органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а также решения суда, и их результаты переданы органу следствия в установленном законом порядке, закреплены путем производства соответствующих следственных и судебных действий.

Суд доверяет заключениям проведенных по делу экспертиз, поскольку они мотивированы и обоснованы, составлены без нарушений норм УПК РФ, ответы на поставленные вопросы были даны в полном объеме с учетом полномочий и компетенции экспертов, оснований для того, чтобы подвергать сомнению выводы проведенных экспертиз в суд представлено не было. Основания и мотивы, по которым были сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертиз, научно аргументированы, основаны на результатах проведенных исследований.

Особо крупный размер определен в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании официальных сведений, а именно Информационного сообщения Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ N МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», количества и наименований немаркированной табачной продукции, составляет 3 892 9668 рублей и сомнений не вызывает.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их достаточными для установления вины подсудимого ФИО5. Все доказательства добыты без нарушения уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, достоверными и относящимися к исследуемым событиям.

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как совершение приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

С учетом материалов дела, о том, что ФИО5 на учете у врача психиатра по месту жительства не состоит, на лечении в психиатрических больницах не находился и поведение подсудимого в судебном заседании у суда сомнений в его вменяемости не вызывает, суд признает ФИО5 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащем уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Основания для освобождения подсудимого от уголовного наказания и ответственности отсутствуют. 

Согласно ст.15 УК РФ, совершенное ФИО5 преступление относится к категории тяжких преступлений.

Признание вины и раскаяние в содеянном, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание, судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд руководствуется статьями 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО5, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 является гражданином Российской Федерации, ранее не судим, разведен, является индивидуальным предпринимателем, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации, по месту жительства на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, ранее не судимого, совершившего тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, учитывая семейное и имущественное положение подсудимого, наличие у него постоянного источника дохода и возможности дальнейшего получения доходов, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО5, суд полагает целесообразным назначить наказание в виде штрафа, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, и принимая во внимание, что ФИО5 является индивидуальным предпринимателем, осуществляет предпринимательскую деятельность с основным видом деятельности торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынке пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией, то есть, он достоверно зная о запрете реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории РФ, совершил преступление затрагивающее финансовые интересы государства и вопреки добросовестной предпринимательской деятельности и законным правам потребителей, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере предусмотренном санкцией статьи. 

Оснований для установления рассрочки выплаты штрафа суд не находит.

Также каких-либо обстоятельств, которые могут расцениваться в соответствии с ч. ч. 1 и 2 ст. 64 УК РФ как исключительные, влекущие назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, или назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено статьей, не установлено. 

При назначении судом наказания не связанного с лишением свободы, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности данного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд, учитывая, что часть изъятой в ходе следствия немаркированой табачной продукции уничтожена в соответствии постановлением Псковского городского суда Псковской области от ДД.ММ.ГГГГ, руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которым:

- немаркированая табачная продукция хранящаяся в КХВД МО МВД России «Себежский» подлежит уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- электронные носители информации в виде оптических дисков с фото-видеоизображениями, полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий подлежат хранению при материалах уголовного дела; 

- изъятые в ходе обыска в торговой точке денежные средства в общей сумме 11 950 рублей, и изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО5 денежные средства в размере 76 000 рублей, а также денежные средства в размере 450 Евро и 32 доллара США подлежат возврату владельцу ФИО5, поскольку сведений о том, что данные денежные средства получены в результате совершения инкриминируемого ФИО5 преступления, в материалах уголовного дела не содержится и в судебном заседании не установлено, а также учитывая, что ФИО5 является индивидуальным предпринимателем, осуществлял розничную торговлю в арендованных им роллетах на рынке фруктами и овощами, то есть имел доход от данной оплачиваемой деятельности;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО5 денежные средства в размере 70 165 долларов США подлежат возврату владельцу ФИО1, поскольку сведений о том, что данные денежные средства получены в результате совершения инкриминируемого ФИО5 преступления, в материалах уголовного дела не содержится и в судебном заседании не установлено, напротив представлена расписка о получении подсудимым от ФИО1 денежных средств в размере 70 165 долларов США на хранение (т.6 л.д.13);

- денежные средства использованные сотрудниками правоохранительных органов в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, подлежат возвращению по принадлежности - в ГЭБ и ПК МО МВД России «Себежский». 

- мобильный телефон марки «Redmi» модель «M2006C3LG», 3 тетради и блокнот подлежат возвращению ФИО5 по принадлежности, поскольку не являются средством совершения преступления или предметами, полученными в результате его совершения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4, до вступления в законную силу настоящего приговора оставить без изменения, по вступлении в законную силу – отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства:

- табачную продукцию находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Себежский»: 

10 пачек сигарет с акцизными марками Республики Беларусь по 20 сигарет в каждой пачке, находящимися в коробке № (1 пачка «NZ 10 TF»; 1 пачка «NZ SAFARI»; 1 пачка «NZ 8 TF»; 1 пачка «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»; 1 пачка «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка «NZ GOLD»; 1 пачка «NZ BLACK POWER»; 1 пачка «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка «NZ GOLD QS»; 1 пачка «WINSTON BLUE»), 

20 пачек сигарет с акцизными марками Республики Беларусь по 20 сигарет в каждой пачке, находящимися в коробке № (2 пачки «NZ 10 TF»; 2 пачки «NZ SAFARI»; 2 пачки «NZ 8 TF»; 2 пачки «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»; 2 пачки «NZ GOLD COMPACT»; 2 пачки «NZ GOLD»; 2 пачки «NZ BLACK POWER»; 2 пачки «КОРОНА СЛИМ»; 2 пачки «NZ GOLD QS»; 2 пачки «WINSTON BLUE»),

15 пачек сигарет с акцизными марками Республики Беларусь и без акцизов по 20 сигарет в каждой пачке, находящимися в коробке № (1 пачка «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка «ORIS DEEP MIX»; 1 пачка «ORIS TROPICAL DEW»; 1 пачка «MANCHESTER GUM MINT»; 1 пачка «MOND GUM»; 1 пачка «ORIS PULSE MOJITO»; 1 пачка «KENO CLUB ORANGE»; 1 пачка «WANT ORANGE»; 1 пачка «ORIS CHERRY»; 1 пачка «MANCHESTER»; 1 пачка «KENO CLUB GUM MINT»; 1 пачка «CAVALLO PLAY»; 1 пачка «OMEGA MOONLIGHT»; 1 пачка «ORIS NANO INTENCE»; 1 пачка «ORIS GRAPE»), 

32 пачки сигарет с акцизными марками Республики Беларусь и без акцизов по 20 сигарет в каждой пачке, находящимися в коробке № (2 пачки «КОРОНА СЛИМ»; 2 пачки «ORIS DEEP MIX»; 2 пачки «ORIS TROPICAL DEW»; 2 пачки «MANCHESTER GUM MINT»; 2 пачки «MOND GUM»; 2 пачки «ORIS PULSE MOJITO»; 2 пачки «KENO CLUB ORANGE»; 2 пачки «WANT ORANGE»; 2 пачки «ORIS CHERRY»; 2 пачки «MANCHESTER»; 2 пачки «KENO CLUB GUM MINT»; 2 пачки «CAVALLO PLAY»; 2 пачки «OMEGA MOONLIGHT»; 2 пачки «ORIS NANO INTENCE»; 2 пачки «ORIS GRAPE»; 2 пачки «MARLBORO GOLD LIGHTS»), 

34 пачки сигарет с акцизными марками Республики Беларусь и без акцизов по 20 сигарет в каждой пачке, находящимися в коробке № (1 пачка «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»; 1 пачка «KENT NANO 4»; 1 пачка «WINSTON XS SILVER»; 1 пачка «NZ GOLD»; 1 пачка «NZ BLACK»; 1 пачка «KALIPSO SPECIAL GOLD»; 1 пачка «OMEGA RED PREMIUM»; 1 пачка «MARLBORO GOLD LIGHTS»; 1 пачка «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка «MARLBORO RED»; 1 пачка «CREDO»; 1 пачка «NZ 8 TF»; 1 пачка «CAVALLO CLIP & GO»; 1 пачка «NZ 10 TF»; 1 пачка «KENT NANO 4»; 1 пачка «DOVE PLATINUM COMPACT»; 1 пачка «WINSTON XS SILVER»; 1 пачка «MILANO RED GRAPE» (красная пачка)»; 1 пачка «NZ GOLD QS»; 1 пачка «КОРОНА СТИЛЬ»; 1 пачка «ORIS PURPLE FIZZ»; 1 пачка «CAVALLO TWIN BALL»; 1 пачка «MANCHESTER QUEEN BLACK»; 1 пачка «ORIS SMART CHANGE»; 1 пачка «MANCHESTER SUPERSLIMS»; 1 пачка «MILANO RED GRAPE» (синие пачки)»; 1 пачка «CAVALLO BROWN DIAMOND»; 1 пачка «CAVALLO RED DIAMOND»; 1 пачка «OMEGA PREMIERE BLACK»; 1 пачка «PRESTIGE»; 1 пачка «NZ BLACK POWER»; 1 пачка «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»; 1 пачка «KALIPSO SLIM»; 1 пачка «NZ SAFARI»), 

66 пачек сигарет с акцизными марками Республики Беларусь и без акцизов по 20 сигарет в каждой пачке, находящимися в коробке № (2 пачки «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»; 2 пачки «KENT NANO 4»; 2 пачки «WINSTON XS SILVER»; 2 пачки «NZ GOLD»; 2 пачки «NZ BLACK»; 2 пачки «KALIPSO SPECIAL GOLD»; 2 пачки «OMEGA RED PREMIUM»; 2 пачки «NZ GOLD COMPACT»; 2 пачки «MARLBORO RED»; 2 пачки «CREDO»; 2 пачки «NZ 8 TF»; 2 пачки «CAVALLO CLIP & GO»; 2 пачки «NZ 10 TF»; 2 пачки «KENT NANO 4»; 2 пачки «DOVE PLATINUM COMPACT»; 2 пачки «WINSTON XS SILVER»; 2 пачки «MILANO RED GRAPE» (красные пачки)»; 2 пачки «NZ GOLD QS»; 2 пачки «КОРОНА СТИЛЬ»; 2 пачки «ORIS PURPLE FIZZ»; 2 пачки «CAVALLO TWIN BALL»; 2 пачки «MANCHESTER QUEEN BLACK»; 2 пачки «ORIS SMART CHANGE»; 2 пачки «MANCHESTER SUPERSLIMS»; 2 пачки «MILANO RED GRAPE» (синие пачки)»; 2 пачки «CAVALLO BROWN DIAMOND»; 2 пачки «CAVALLO RED DIAMOND»; 2 пачки «OMEGA PREMIERE BLACK»; 2 пачки «PRESTIGE»; 2 пачки «NZ BLACK POWER»; 2 пачки «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»; 2 пачки «KALIPSO SLIM»; 2 пачки «NZ SAFARI), по вступлении приговора в законную силу уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- немаркированую табачную продукцию указанную в постановлении Псковского городского суда Псковской области от ДД.ММ.ГГГГ, считать уничтоженной;

- CD диск с содержащейся на нем видеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; CD диск с содержащейся на нем видеозаписью процесса проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с содержащейся на нем выпиской о движении денежных средств на счетах ФИО5, хранящиеся при уголовном деле, подлежит хранению при уголовном деле в течение всего его срока хранения; 

- денежную купюру достоинством 500 рублей серия ИТ №, денежную купюру достоинством 500 рублей серия ЬН №, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Себежский» вернуть по принадлежности в ГЭБ и ПК МО МВД России «Себежский»;

- денежные средства: 5 купюр номиналом 5 000 рублей; 51 купюра номиналом 1 000 рублей; 19 купюр номиналом 50 рублей; 10 купюр номиналом 100 рублей; 8 купюр номиналом 500 рублей; 6 купюр номиналом 1 000 рублей, всего в общей сумме 87 950 рублей; 1 купюра номиналом 100 евро; 7 купюр номиналом 50 евро, всего в общей сумме 450 Евро; 6 купюр номиналом 5 долларов США; 1 купюра номиналом 2 доллара США, всего 32 доллара США, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Себежский», по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО4;

- денежные средства: 662 купюры номиналом 100 долларов США; 94 купюры номиналом 1 доллар США; 3 купюры номиналом 2 доллара США; 76 купюр номиналом 50 долларов США; 3 купюры номиналом 10 долларов США; 6 купюр номиналом 5 долларов США, всего 70 165 долларов США, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Себежский», по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1 Годжа оглы;

- мобильный телефон марки «Redmi» модель «M2006C3LG», 3 тетради и блокнот, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Себежский», по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО4.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Псковской области (МО МВД России «Себежский»); л/с 

<

***>; счет получателя средств (казначейский счет): 03№; счет банка получателя: 40№; БИК: 015805002; ОКТМО: 58654101; ИНН:

<

***>; КПП: 602201001; ОКПО: 08654540; КБК: 18№, УИН 18№. Наименование платежа: штрафы, установленные главой 22 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Себежский районный суд Псковской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись 

Копия верна: судья О.В. Ганичин